[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Федоровского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2012г.

 №  99

                        с. Федоровка

	Об утверждении муниципальной

долгосрочной целевой программы

« Социальная поддержка муниципальных

служащих Администрации Федоровского

сельского поселения, вышедших на пенсию

 по старости(инвалидности) на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Федоровское сельское поселение», постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 01.04.2010г.№16 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Федоровского сельского поселения, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,  в целях  установления дополнительных мер социальной поддержки муниципальных служащих Администрации Федоровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  долгосрочную целевую программу Федоровского сельского поселения

« Социальная поддержка муниципальных  служащих Администрации Федоровского сельского поселения, вышедших на пенсию  по старости(инвалидности) на 2015-2017 годы»  согласно приложению.

   2. Отделу экономики и финансов Администрации Федоровского сельского поселения (Гончарова Т.В.) обеспечить финансирование Программы.

Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы Федоровского сельского поселения « Социальная поддержка муниципальных  служащих Администрации Федоровского сельского поселения, вышедших на пенсию  по старости(инвалидности) на 2015-2017 годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения..

       3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Федоровского

сельского поселения

А.В. ЛЕОНТЬЕВА

Приложение

к постановлению администрации

Федоровского сельского поселения от

10.10. 2012  №99

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА  МУНИЦИПАЛЬНЫХ  СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ФЕДОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ВЫШЕДШИХ НА ПЕНСИЮ ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ)  НА 2015 - 2017 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

муниципальной  долгосрочной  целевой программы

«Социальная поддержка муниципальных служащих администрации Федоровского сельского поселения, вышедших на пенсию по старости (инвалидности) на 2015-2017 годы»

	Наименование Программы
	- муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка муниципальных служащих администрации Федоровского сельского поселения, вышедших на пенсию по старости (инвалидности) на 2015-2017 годы»

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения от 24.06.2011г. №37 « Об утверждении Перечня и сроках разработки муниципальных долгосрочных целевых программ Федоровского сельского поселения»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Федоровского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Федоровского сельского поселения

	Основная цель  Программы
	Социальная поддержка муниципальных служащих администрации Федоровского сельского поселения, вышедших на пенсию по старости(инвалидности)

	Основная  задача Программы
	Обеспечение социальной защищенности муниципальных служащих

	Срок реализации Программы

	- 2015 - 2017 годы

	Перечень основных направлений Программы
	- перечень основных мероприятий представлен в приложении к настоящей Программе

	Исполнители основных

ме​роприятий Программы
	Администрация Федоровского сельского поселения

	Объемы и источники

фи​нансирования
	-  700 тыс. рублей за счет средств местного  бюджета муниципального образования «Федоровское  сельское поселение», в том числе:

2015 год –         206       тыс. руб.,

2016 год –         216        тыс. руб.,

2017 год –         278      тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели эффективности реализации программы
	Реализация Программы  будет способствовать  созданию  благоприятных условий проживания и жизнедеятельности неработающих муниципальных служащих (инвалидов), проживающих на территории сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы по итогам каждого года осуществляет Администрация Федоровского сельского поселения, Собрание  депутатов Федоровского сельского поселения в соответствии с их полномочиями, установленными нормативно правовыми актами Федоровского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Предоставление активной социальной поддержки неработающим муниципальным служащим, а также улучшение условий и уровня их жизни, оказание им всесторонней поддержки и внимания являются приоритетными направлениями Программы.

Меры, направленные на повышение качества жизни муниципальных служащих, носят адресный и дифференцированный характер. Принцип адресности подразумевает систему социальной защиты, которая концентрирует общественные ресурсы на предоставление помощи самым незащищенным слоям населения. Дифференцированный подход к определению видов социальной поддержки в зависимости от материального положения, возраста, степени трудоспособности и других конкретных жизненных обстоятельств позволит оказать помощь гражданам, которые действительно в ней нуждаются.

Дополнительные меры социальной поддержки неработающим муниципальным служащим, проживающим на территории муниципального образования «Федоровское сельское поселение», за счет средств местного бюджета необходимы для обеспечения достойного уровня жизни, создания благоприятных условий проживания и жизнедеятельности социально незащищенных и иных слоев населения. Социальные  поддержки усиливают социальную защищенность населения, улучшают качество жизни лиц старшего поколения, обеспечивают "социальное здоровье населения",

Объединение всех мер социальной поддержки в муниципальную долгосрочную целевую программу позволит более четко обозначить задачи, цели и смысл проводимых мероприятий, а также осуществлять контроль за их выполнением.

Раздел 2.Основная цель и задачи, сроки и этапы реализации

 долгосрочной целевой  программы

Основной целью Программы является создание условий для повышения качества жизни неработающим муниципальным служащим, проживающим на территории муниципального образования .

Для достижения поставленной цели определена следующая тактическая задача:

· обеспечение социальной защищенности неработающих муниципальных служащих (инвалидов) муниципального образования.

           Срок реализации Программы -  2015 - 2017 годы.

            Поскольку мероприятия программы, связанные с социальной поддержкой неработающих муниципальных служащих(инвалидов) администрации Федоровского сельского поселения  носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета поселения, то в пределах срока действия Программы этап реализации  соответствует одному году. Задачей каждого этапа является предоставление социальной поддержки неработающим муниципальным служащим(инвалидам) в полном объеме.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий  Программы, ожидаемые результаты

Для достижения поставленных задач планируется проведение ряда мероприятий в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка муниципальных служащих администрации Федоровского сельского поселения, вышедших на пенсию по старости (инвалидности) на 2015-2017 годы».

Для  оказания социальной помощи муниципальным  служащим администрации Федоровского сельского поселения, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)  предусмотрены мероприятия:

- назначение  пенсии за выслугу лет по старости(инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;

- единовременная материальная помощь на похороны близких родственников (жены, мужа, родителя, ребенка), в связи с чрезвычайными и непредвиденными ситуациями;

  - единовременная материальная помощь на организацию похорон в  случае смерти работника.

Также  предусмотрены мероприятия, которые направлены на информирование о правах, льготах и гарантиях, общественной жизни поселения  посредством подписки на районную   газету «Приазовская степь», проведение мероприятий, посвященных праздничным и памятным датам – День Победы,  День пожилых людей, День семьи, День инвалида и др.

Перечень программных мероприятий, объемов их финансирования приведен в приложении к Программе.

Раздел 4. Сроки, механизм  реализации и ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств бюджета муниципального образования «Федоровское сельское поселение».

В 2015-2017 годах на реализацию мероприятий программы запланировано 700 тыс. руб.  в том числе: 2015 год –  206 тыс. руб.; 2016 год – 216 тыс. руб.; 2017год – 278 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при утверждении бюджета
на очередной финансовый год и плановый период.

 Управление реализацией Программы осуществляет заказчик – Администрация Федоровского сельского поселения.

 Исполнитель мероприятий Программы Администрация  Федоровского сельского поселения обеспечивает ежеквартальную(ежегодную)  отчетность о ходе исполнения мероприятий Программы в соответствии с формами и в сроки, определенные правовыми актами Администрации Федоровского сельского поселения.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Социально-экономическая эффективность программы заключается в адресности социальной поддержки, предоставляемой неработающим муниципальным служащим(инвалидам) муниципального образования «Федоровское сельское поселение».

Выполнение программных мероприятий за период с 2015 по 2017 годы позволит:

- обеспечить  неработающих муниципальных служащих (инвалидов) дополнительными мерами социальной поддержки в полном объеме;

 Основной социальный эффект Программы будет состоять в сохранении уровня адресной социальной поддержки неработающим муниципальным служащим (инвалидам), нуждающимся в социальной помощи в силу сложившихся обстоятельств, негативных факторов, а также имеющихся в обществе социально-экономических проблем.

Значения показателей результативности, позволяющие оценить эффективность реализации Программы, приведены в мероприятиях настоящей Программы.